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FREUNDE DER ERDE

DBUND - Lemgo

Obstsortenliste - Lucas, Dr. Eduard: ,, Auswahl werthvoller Obstsorten

— nebst kurzer Angabe ihrer Merkmale und Cultur -*
(Ravensburg 1871 — Beschreibung und s/w-Abbildung halbe Frucht)

Erster Band: Die besten Tafeléipfel

Apfelsorte

Rother Margarethenapfel
Sommergewiirzapfel
Weiller Astracan

Rother Astracan
Pfirsichrother Sommerapfel
Virginischer Rosenapfel
Bohmischer Rosenapfel
Sommerzimmtapfel
Moringer Rosenapfel
Fraas’ Sommercalvill
Sommerparméne
Marmorierter Sommerpepping
Langton’s Sondergleichen
Belgischer Ananasapfel
Gravensteiner

Cludius Herbstapfel
Prinzenapfel
Scharlachparméne

Graue Herbstreinette
Konigsfleiner

Rothe Sternreinette
Rother Herbstcalvill
Burchardt’s Reinette
Caroline Auguste

Kaiser Alexander

Nr.
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050

Apfelsorte

Friither Nonparail
Danziger Kantapfel
Gelber Edelapfel

Gay’s Reinette
Bodikers Goldreinette
Calvill von St. Sauveur
Schieblers Taubenapfel
Landsberger Reinette
Rother Winter-Taubenapfel
Gelber Richard
Edelborsdorfer
Muscat-Reinette
Wintergoldparmine
Gestreifter Herbstcalvill
Weiller Wintercalvill
Goldreinette von Blenheim
Krotenreinette
Englische Spitalreinette
Alantapfel
Ananasreinette

Casseler gelbe Reinette
Hughes Goldpepping
Goldapfel von Kew
Rothliche Reinette

Fromm’s Reinette
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FREUNDE DER ERDE

DBUND - Lemgo

Obstsortenliste - Lucas, Dr. Eduard: ,,Auswahl werthvoller Obstsorten
— nebst kurzer Angabe ihrer Merkmale und Cultur — Band I Tafeldpfel*
(Ravensburg 1871 — Beschreibung und s/w-Abbildung halbe Frucht)

Apfelsorte

Downtons Pepping
Goldzeugapfel
Gold-Gulderling
Emilie Miiller

Gelber Bellefleur
Wagener Apfel
Harberts Reinette
Oberdiecks Taubenapfel
Deutscher Goldpepping
Hoya’sche Goldreinette
Loans Parméne
Carmelitterreinette
Callvillartige Reinette
Reinette von Breda
Orleans Reinette
Bohmer

Thoin’s Reinette
Kostlichster

Parkers Pepping
Braddicks Nonparail
Edelreinette

Ribston Pepping

Van Mons’ Reinette
Pariser Rambourreinette

Cornwalliser Nelkenapfel

Nr.
076
077
078
079
080
081
082
083
084
085
086
087
088
089
090
091
092
093
094
095
096
097
098
099
100

Apfelsorte

Gaesdonker Reinette
Graue franzosische Reinette
Griine Reinette

Jansen von Welten
Gohrings Reinette
Konigin Sophienapfel
Oberdiecks Reinette
Culons Reinette

Cludius Borsdorfer
Dietzer Goldreinette
London Pepping
Koniglicher Kurzstiel
Glanzreinette
Boikenapfel

Griinling von Rhode-Island
Baumann’s Reinette
GrofBe Casseler Reinette
Oelkhofer Pepping
Champagner Reinette
Wellington

Lothringer Rambour
Millets Schlotterapfel
Schoner aus Kent

Neuer englischer Pigeon

Kleiner Api
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Obstsortenliste — Lucas, Dr. Eduard: ,,Auswahl werthvoller Obstsorten

— nebst kurzer Angabe ihrer Merkmale und Cultur —*
(Ravensburg 1871 — Beschreibung und s/w-Abbildung halbe Frucht)

Zweiter Band: Die besten Tafelbirnen

Birnensorte

Juli Dechantsbirne

Griine Sommer-Magdalene
Sparbirn

Giffards Butterbirn
Erzbischof Hons
Windsorbirn

Pfirsichbirn

Runde Mundnetzbirn
Boutoc-Birn

Madame Treyve
Monchallardsbirn
Stuttgarter Gaishirtenbirn
Gute Graue

Williams Christbirn

Griine Tafelbirn

Andenken an den Kongress
Clapps Liebling

Amanlis’ Butterbirn
Madame Favre

Doppelte Phillipsbirn
Englische Sommer-Butterbirn
Punctierter Sommerborn
Dalbrets Butterbirn
Gellerts Butterbirn

Esperens Herrenbirn

Nr.
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050

Birnensorte

Holzfarbige Butterbirn
Birn von Fontenay
Esperine
Herbst-Sylvester

Benoists Butterbirn
Weille Herbstbutterbirn
Schone Julie

Curtets Butterbirn
Colomas Herbst- Butterbirn
Muskirte Regentin
Helene Gregoire

Gute Luise von Avranches
Hochfeine Butterbirn
Butterbirn von Ghelin
Graue Herbstbutterbirn
Capiaumont

Kostliche von Charneu
Marie Luise

Kostliche von Lovenjoul
Comperette

Rothgraue Dechantsbirn
Emil Heyst

Hardenports Leckerbissen
Birn von Tongres

Bosc’s Flaschenbirn
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DBUND - Lemgo

Obstsortenliste — Lucas, Dr. Eduard: ,,Auswahl werthvoller Obstsorten

— nebst kurzer Angabe ihrer Merkmale und Cultur — Band II Tafelbirnen*
(Ravensburg 1871 — Beschreibung und s/w-Abbildung halbe Frucht)

Birnensorte
Vereins-Dechantsbirne
Baronin von Mello
Alexandrine Douillard
Herzogin von Angouléme
Napoleons Butterbirn
Blumenbachs Butterbirn
Clairgeau’s Butterbirn
Neue Poiteau

Van Mons Butterbirn
Winter-Meuris
Leckerbissen von Angers
Six’s Butterbirn
Arenbergs Colmar
Grumkower Butterbirn
General Tottleben
Feigenbirn von Alencon
Forellenbirn

Liegels Winterbutterbirn
Triumph von Jodoigne
Diels Butterbirn
Bacheliers Butterbirn
Leon Gregoire

Graf Canal

Erzherzog Carls Winterbirn

Sonnenbirn

Nr.
076
077
078
079
080
081
082
083
084
085
086
087
088
089
090
091
092
093
094
095
096
097
098
099
100

Birnensorte

Zephirin

Herdenports Winterbutterbirn
Regentin

Winter-Nelis

Arenbergs’s Butterbirn
Butterbirn von Nivelles
Butterbirn von Lucon
Millet’s Butterbirn
Madam Verté

Neue Fulvie

Edelcrasanne

St. Germain

Spite Hardenport
Josephine von Mecheln
Stermann’s Butterbirn
Winter-Dechantsbirn
Dechantsbirn von Alencon
Olivier de Serres

Fortunée

Esperens Bergamotte

Van Marums Flaschenbirn
Schone Angevine

Konig Eduard

Grofler Katzenkopf
Winter Apothekerbirn
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Obstsortenliste - Lucas, Dr. Eduard: ,,Auswahl werthvoller Obstsorten

— nebst kurzer Angabe ihrer Merkmale und Cultur -*
(Ravensburg 1871 — Beschreibung und s/w-Abbildung halbe Frucht)

Dritter Band: Die besten Steinobstfriichte

Nr. Steinobstsorte Nr.  Steinobstsorte

001 Coburger Maiherzkirsche 026  Friihe Lemercier

002 Werder’sche bunte Herzkirsche 027  Belserkirsche

003 Bordans Herzkirsche 028  Schone von Choisy

004 Winklers weille Herzkirsche 029  Spanische Glaskirsche
005  Schone von Marienhthe 030  GroBe Glaskirsche

006 Fromms Herzkirsche 031 SiiBe Frithweichsel

007 Kriigers Herzkirsche 032  Kirsche von de Natt

008 Spitzens Herzkirsche 033  Frauendorfer Weichsel
009 Hedelfinger Riesenkirsche 034  Friithe Morelle

010 Lucienkirsche 035 Ostheimer Weichsel

011 Eltonkirsche 036 Jerusalems Kirsche

012 Thridnen-Muscateller 037 Konigliche Amarelle

013  Gubener Bernsteinkirsche 038 Herzogin von Anglouleme
014 Weille Spanische 039 Konigin Hortensia

015 GroBe Prinzessinkirsche 040 Chatanays Schone

016 Badacsoner Riesenkirsche Pflaumen und Zwetschen
017  Tilgners schwarze Knorpelkirsche 041  Friihe von Bergthold

018 GroBle schwarze Knorpelkirsche 042  Freudenberger Frithpflaume
019  Schwarze Spanische 043  Rivers Frithpflaume

020 Biittners rothe Knorpelkirsche 044  Rothe Nektarine

021 Biittners spéte rothe Knorpelkirsche 045 Biondecks Frithzwetsche
022 Donissens gelbe Knorpelkirsche 046  Edle Frithpflaume

023  Goths Wachskirsche 047  Friihe Reineclaude

024  Schone Agathe 048  Gelbe Mirabelle

025 Rothe Maikirsche 049  Violette Diapré

050 Trauttenbergs Zuckersiif3e
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Obstsortenliste - Lucas, Dr. Eduard: ,,Auswahl werthvoller Obstsorten

— nebst kurzer Angabe ihrer Merkmale und Cultur — Band III Steinobstfriichte*
(Ravensburg 1871 — Beschreibung und s/w-Abbildung halbe Frucht)

Steinobstsorte

Rangheris Mirabelle
Bunter Perdigron

Wahre Frithzwetsche
Marmorirte Eierpflaume
Wangenheims Frithzwetsche
Esslinger Frithzwetsche
GroBe Zuckerzwetsche
Hartwil3’ gelbe Zwetsche
Lucas Konigspflaume
GroBe Reineclaude

Fiirst’s Frithzwetsche
Waschington

Altlhan’s Reineclaude
Konigin Victoria

Rothe Eierpflaume
Braunauer aprikosenartige Pflaume
Violette Jerusalempflaume
Kirkes Pflaume

Esperens Goldpflaume
Jefferson

Meroldt’s Reineclaude
Kleine Reineclaude
Reineclaude von Jodoigne
Nienburger Eierpflaume

Bohn’s Mirabelle

Nr.
076
077
078
079
080

081
082
083
084
085
086
087
088
089
090
091
092
093
094
095
096
097
098
099
100

Steinobstsorte
Italienische Zwetsche
Frankfurter Pfirsichzwetsche
Bavay’s Reineclaude
Hauszwetsche
Lepine

Pfirsiche und Aprikosen
Frithe Mignonpfirsich
Schmidbergers Pfirsich
Friihe Purpur-Pfirsich
Rothe Magdalenen-Pfirsich
Schone von Doué
Grofe Mignonpfirsich
Elruges Nektarine
Willermoz’s Pfirsich
Galand-Pfirsich
Prinzessin Marie von Wiirttemberg
Malta Pfirsich
Sieulles Pfirsich
Bourdine
Venusbrust-Pfirsich
Konigin der Obstgérten
Ambrosia Aprikose
Ungarische Beste
Luizet’s Aprikose
Aprikose von Nancy

Aprikose von Breda
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Vierter Band: Wirtschaftsobstsorten

Apfelsorte

Sommer-Rabau
Geflammter Cousinot
Spétblithender Taffetapfel
Kleiner Herrenapfel
Geflammter Cardinal
Goldgelbe Sommer-Reinette
SiiBe Herbst-Reinette
Nikitaer Streifling

Rother Cardinal
Luikenapfel

Apfel von Hawthornden
Rother Trierscher Weinapfel
Credes Wilhelmsapfel
Weiller Winter-Taffetapfel
Zwiebel-Borsdorfer
Kleiner Langstiel

Berner Grauech-Apfel
Kleiner Fleiner
Rheinischer Krummstiel
Echter Winter-Streifling
Rother Stettiner
Osnabriicker Reinette
Carpentin

Hebelsapfel

Grauer Kurzstiel
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Apfelsorte
Winter-Bredeke
Batullen-Apfel
Brauner Matapfel
Winter-Citronenapfel
Liitticher Rambour
Winter-Postoph
GroBer Bohnapfel
Apfel von Uelzen
Purpurrother Cousinot
Gelber Winter-Stettiner
Gubener Warraschke
Sulinger Griinling
Rother Siserapfel
Griiner Fiirstenapfel
Luxemburger Reinette
Birnensorten
RoOmische Schmalzbirn
Langbirn
Knausbirn
Kuhfuf3
Griine Mostbirn
Norménnische Eiderbirn
Schneiderbirn
Schweizer Wasserbirn
Triublesbirn

Pomeranzenbirn von Zabergau
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Obstsortenliste — Lucas, Dr. Eduard: ,,Auswahl werthvoller Obstsorten

— nebst kurzer Angabe ihrer Merkmale und Cultur — Band IV Wirtschaftsobst*
(Ravensburg 1871 — Beschreibung und s/w-Abbildung halbe Frucht)

Birnensorte

Spite Griinbirn

Wildling vom Einsiedel
Zimmtartige Schmalzbirn
Rummelterbirn

Van Marums Schmalzbirn
Ochsenherzbirn

Senfbirn

Weiler’sche Mostbirn
Schwesterbirn
Wittenberger Glockenbirn
Champagner Bratbirn
Nikitaer Apothekerbirn
Wolfsbirn

Pastorenbirn

Wildling von Hery
Kamper Venus
Beldenzerbirn

Queenbirn

GrofBer Katzenkopf
Schnakenburger Winterbirn
Trockner Martin
Betzelsbirn

Baronsbirn

Kaiserbirn mit Eichenlaub

Winter-Apothekerbirn

Nr.
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090
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094
095
096
097
098
099
100
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Pflaumen, Zwetschen, Kirschen
Friihe Reineclaude

Gelbe Mirabelle

Violette Diaprée
Wangenheims Frithzwetsche
Esslinger Frithzwetsche
GrolBe Reineclaude
Hartwitz’ gelbe Zwetsche
Meroldt’s Reineklaude
Italienische Zwetsche
Hauszwetsche

Werder’sche frithe Herzkirsche
Winklers weile Herzkirsche
Fromm’s Herzkirsche
Kriigers Herzkirsche
Ochsenherz-Kirsche
Eltonkirsche

Lucienkirsche
Downton-Kirsche
Konigliche Amarelle

Rothe Maikirsche
Ostheimer Weichsel
Frauendorfer Weichsel
GroBer Gobet

Nelserkirsche

GroB3e lange Lothkirsche

Briisseler Braune



